(1) Georgius Venetus *Harmonia mundi Cant.* 1. Tomo 1, cap. 38.

(2) Plin. lib. 2. cap. 9.

tons en la Sainte Vierge, qui aime singulièrement les hommes et ne cesse de leur procurer du bien ? Est-ce pas d'elle que nous prenons les signes très certains de l'amitié que Dieu nous porte, de notre réconciliation avec sa souveraine Majesté, de notre salut éternel et généralement de tout ce qui se traite là-haut pour notre bien ? Mais le Saint-Esprit me fournit des pensées bien plus relevées, lorsqu'il dit par l'Ecclésiastique (4) que la Lune est celle qui marque les temps, qui divise les saisons et qui partage les âges ; que c'est celle qui règle les fêtes et les solennités de l'année ; d'où se prennent les Néoménies, la Pâque, la fête des Tabernacles et ainsi de toutes les autres : bref qu'elle est l'une des principales pièces de la puissante batterie dont Dieu se sert pour faire joindre ses créatures à ses lois et pour les rendre souples à ses ordonnances. Que se peut-il dire de plus naïf et ensemble de plus avantageux à la Mère de Dieu ? Car est-ce pas elle qui gouverne nos jours, nos années et nos vies, et de qui dépend singulièrement après Dieu tout le bonheur que nous y attendons ? Est-ce pas elle qui mesure nos joies et nos contentements, et sans qui nous pourrions bien dire adieu à toutes les réjouissances et à toutes les douceurs que nous attendons du Ciel ? Est-ce pas l'instrument général de la bonté et de la miséricorde de Dieu pour la conversion des pécheurs, pour l'avancement des justes et pour la sanctification des parfaits ?

V. O Marie, Mère des Mères, Vierge des Vierges, Etoile des Etoiles et la douceur des âmes fidèles, s'écriait jadis l'auteur du Débat de l'Eglise avec la Synagogue, qui se retrouve entre les œuvres de Saint Augustin (2), quelle sorte d'obligation n'avons-nous pas à votre bonté ? Quelle douceur ne recevons-nous par votre entremise ? De quelle grâce ne favorisez-vous pas ceux qui ont le bonheur de vous connaître et de vous aimer ? Qui pourrait dire le nombre de vos bienfaits ? Qui pourrait déclarer les effets de vos aimables influences ? Qui aurait le moyen de parler dignement du soin que vous daignez prendre de nous ? Abîme-toi, mon âme, dans ces agréables pensées ; perds-toi dans ces doux sentiments ; apprête-toi à voir un jour des merveilles sur ce sujet : je dis des merveilles que l'œil mortel n'a pas vues,

(1) Cap. 43.

(2) Tom. 6. operum ipsius.

que l'oreille corruptible n'a pas ouïes et que le cœur qui doit flétrir n'a jamais pénétrées.